

## بسمه تعالی

### متن توجیهی شیوه نامه برگزاری کلاس‌های آموزش هنگام ازدواج در مراکز خدمات جامع سلامت کشور بر اساس: برنامه همکاری مشترک بین دستگاهی آموزش و مشاوره هنگام ازدواج

گردش کار برای شفاف سازی نحوه ارائه خدمات آموزش هنگام ازدواج (شش ساعته) در مراکز خدمات جامع سلامت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به شرح ذیل ارائه می‌شود:

۱- زوجین پس از مراجعه به محضر منتخب بر اساس نامه شماره ۹۷/۳۸۶ مورخ ۱۳۹۷/۵/۱۳ رئیس محترم کانون سردفترداران ازدواج و طلاق کشور و نامه شماره ۹۰۰۰/۸۰۰/۱۲۷۰ مورخ ۱۳۹۸/۲/۹ مشاور و مدیر کل محترم پیشگیری های فرهنگی و اجتماعی معاونت اجتماعی پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه "پیوست" از مدت زمان لازم جهت تخصیص به این امر "۲روز" مطلع گردیده و برگه ارجاع به مرکز جامع خدمات سلامت ارائه دهنده این آموزش ها را دریافت می نمایند.

۲- مسئولیت حسن اجرای برگزاری این کلاس‌ها بر عهده مسئول محترم مرکز خدمات جامع سلامت برگزارکننده کلاس‌های آموزش هنگام ازدواج خواهد بود.

### روز اول

۳- زوج با معرفی نامه محضر به مراکز خدمات جامع سلامت مراجعه نموده و به نحو شفاف با کمک تابلو، بنر و خطوط راهنما از فرایند مراحل دریافت این خدمت آگاه می شود.

۴- با مراجعه زوج به پذیرش آزمایشگاه، نوبت دهی آزمایش ثبت می گردد.

۵- ورود به واحد نمونه گیری جهت انجام آزمایش ها،

۶- گام بعدی مراجعه به واحد واکسیناسیون برای بررسی نیاز زوجین به تلقیح واکسن توام و تزریق این واکسن در صورت نیاز

۷- مرحله بعدی زوجین برای تکمیل پرسشنامه ژنتیک توسط کارشناسان برنامه راهنمایی گردیده و در صورت نیاز به مشاوره تخصصی ارجاع به واحد بیماریها برای انجام مشاوره ژنتیک صورت می گیرد.

۸- گام بعدی دریافت نتیجه موقت آزمایش ها می باشد. در مرحله اول نتیجه آزمایش اعتیاد بررسی و در صورت مثبت بودن آن ، طبق پروتکل واحد مربوطه اقدام می گردد."

۹- در صورت داشتن مشکلات اندکس های خونی آقا داماد؛ عروس خانم به واحد نمونه گیری بررسی تالاسمی معرفی می شود. در صورت منفی بودن نتیجه با مراجعه زوجین به واحد ثبت نام شرکت در کلاس های آموزش هنگام ازدواج و نوبت دهی آموزش ها صورت می پذیرد.

## روز دوم:

### ۱. مراجعه زوجین برای شرکت در کلاس های آموزشی

- حضور کلیه زوجین در کلاس های چهارگانه: بهداشت و سلامت، اخلاق و احکام، حقوق و روان شناسی خانواده الزامی است.
- صدور گواهی دوره آموزشی زوجین منوط به گذراندن کلاس های چهارگانه به طور کامل خواهد بود.
- صدور گواهی آزمایش ازدواج پس از گذراندن کامل کلاس های آموزشی است، مگر در موارد استثنایی که به دلیل عدم حضور یکی از مربیان و یا دلایل موجه زوجین، امکان حضور آنان در هر یک از کلاس های سه گانه احکام، حقوق و روان شناسی وجود نداشته باشد، در صورتی که زوجین حداقل گواهی شرکت در کلاس بهداشت و سلامت جنسی را دریافت نموده، می توانند با اخذ گواهی موقت، ممهور به تایید تعداد کلاس هایی که زوجین شرکت نموده اند با تعیین وقت برای شرکت در کلاس های آموزشی باقیمانده، جهت ثبت ازدواج خود اقدام نمایند.
- بدیهی است صدور گواهی قطعی دوره آموزشی و ارائه آن به زوجین فقط در صورت پایان کلاس های آموزشی چهارگانه خواهد بود که با ارائه این گواهینامه قادر خواهند بود عقدنامه و سند ازدواج خود را از دفاتر رسمی ثبت ازدواج تحویل بگیرند. (این بند بر اساس بند ۱-۳-۳ مفاد برنامه همکاری مشترک بین دستگاهی آموزش و مشاوره هنگام ازدواج قابل اجرا و پیگیری خواهد بود.)
- مربیان واجد صلاحیت کلاس های اخلاق و احکام، حقوق، روان شناسی خانواده پس از گذراندن دوره آموزشی با داشتن معرفی نامه رسمی از دفتر نهاد مقام معظم رهبری " برای دانشگاه های آغازگر برنامه در سال ۱۳۹۸ و تکمیل کادر مربیان سایر دانشگاه ها، "آغاز برنامه قبل از ۱۳۹۸" به مراکز خدمات جامع سلامت ارائه دهنده این خدمت معرفی می شوند.
- مراکز با تماس با مربیان معرفی شده سه گروه دیگر آموزشی (اخلاق و احکام، حقوق، روان شناسی)، به آنان اطلاع رسانی خواهند کرد که تا ۱۵ روز قبل از آغاز هر فصل برنامه زمان بندی حضور خود در کلاس های مربوطه را اعلام کنند. تنظیم نهایی برنامه آموزشی مرکز و صدور جواز تأیید تدریس مربیان به عهده رؤسای مراکز خدمات جامع سلامت خواهد بود.
- کلاس بهداشت و سلامت لزوماً به تفکیک زن و مرد (اعم از زوجین و مربیان) برگزار خواهد شد.
- کلاس های روان شناسی، اخلاق و احکام و حقوق زوجین در صورت امکان به تفکیک زن و مرد برگزار خواهد شد.

۲. مراکز خدمات جامع سلامت مربوطه در شهرستان ها، به طور فصلی، گزارش برگزاری کلاس ها، لیست مربیان و تعداد زوجین آموزش دیده و مشکلات احتمالی پیش آمده در اجرای برنامه را به مرکز بهداشت شهرستان جهت جمع بندی و ارسال به معاونت بهداشت دانشگاه ها/ دانشکده های علوم پزشکی گزارش خواهند کرد. این گزارش ها به طور فصلی و یا در زمان مقتضی به دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، اعلام خواهد شد.

۳. کتاب/ جزوه محتوی مفاد آموزشی چهارگانه فوق با آرم مشترک دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی و معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان امور اجتماعی کشور(وزارت کشور) بطور رایگان، توسط مراکز خدمات جامع سلامت مجری در اختیار تمامی زوجین متقاضی ازدواج قرار خواهد گرفت.
۴. سایر کتب/ لوح‌های فشرده کمک‌آموزشی پیشنهادی از سوی دستگاه‌های عضو برنامه همکاری مشترک بین دستگاهی آموزش و مشاوره هنگام ازدواج با تأیید کمیته علمی این از طریق سامانه مجازی آموزش‌های هنگام ازدواج، در معرض دید زوجین قرار خواهد گرفت و زوجین در صورت تمایل امکان تهیه آن را خواهند داشت.
۵. مراکز خدمات جامع سلامت مجری در هنگام مراجعه زوجین و ثبت اطلاعات اولیه آن‌ها، با تشخیص‌های اولیه و یا خود اظهاری زوجین، در صورت شناسایی زوجین با شرایط خاص بر اساس معیارهای تعیین‌شده از سوی کمیته علمی، زوجین را جهت مراجعه به مشاوران و مراکز مشاوره ذیصلاح برای دریافت خدمات آموزشی و مشاوره تکمیلی توجیه خواهند کرد. واحدهای بهداشتی موظف‌اند لیست مشاوران و مراکز مشاوره قانونی و ذیصلاح مورد تأیید کمیته علمی آن منطقه را در معرض دید زوجین قرار دهند.
۶. پس از راه‌اندازی سامانه مجازی آموزش‌های هنگام ازدواج، برای ارائه آموزش‌های تکمیلی به زوجین و در اختیار گذاشتن آن، مراکز خدمات جامع سلامت مجری، امکان عضویت زوجین در این سامانه را برقرار خواهند کرد تا زوجین بتوانند برگه‌های نظرسنجی مربوط به کلاس‌ها و مربیان را تکمیل کنند و نیز در سال‌های اولیه پس از ازدواج از آموزش‌های تکمیلی این سامانه برخوردار شوند.

ساعات برگزاری کلاس‌ها حتی‌الامکان به شرح ذیل است:

عنوان کلاس	زمان کلاس	ساعات پیشنهادی برگزاری
بهداشت و سلامت	۹۰ دقیقه	۸:۱۰ تا ۹:۴۰
حقوق زوجین	۴۵ دقیقه	۹:۴۵ تا ۱۰:۳۰
پذیرایی	۱۵ دقیقه	۱۰:۳۰ تا ۱۰:۴۵
روان‌شناسی	۹۰ دقیقه	۱۰:۴۵ تا ۱۲:۱۵
اخلاق و احکام	۹۰ دقیقه	۱۲:۲۰ تا ۱۳:۵۰

تذکر ۱: جابه‌جایی زمان کلاس‌ها با مدیریت مراکز بهداشت و هماهنگی با مربیان بلامانع است.